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Comune di San Vito dei Normanni 
                   Provincia di Brindisi 

    Collegio dei Revisori dei Conti 

                                   

Verbale n. 37 del 12 Dicembre 2019 

OGGETTO: Parere sulla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 03/12/2019 
avente ad oggetto: “Regolamento per la disciplina della Tassa Occupazione di Spazi ed Aree 
Pubbliche (TOSAP) – Approvazione Modifiche Art. 31”. 
 

L'anno duemiladiciannove, il giorno dodici del mese di Dicembre, si è riunito in teleconferenza, il 

Collegio dei Revisori dei Conti nelle persone di: Dott. Luigi Mendicelli Presidente, Rag. Luigi Crisau 

e Dott.ssa Adalgisa Rosato Componenti. 

Il Collegio dei Revisori, 

Premesso:  

Che l'art. 239, comma 1, lettera b), n. 7, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'articolo 3 del 

decreto legge 10 ottobre 2012, n.174, prevede che l’organo di revisione esprima un parere sulle 

proposte di regolamento di contabilità economato-provveditorato, patrimonio e applicazione dei 

tributi locali; 

Che l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni, 

afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 

anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, 

dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le 

disposizioni di legge vigenti»; 

Che il capo II del Decreto Legislativo 15/11/1993, n. 507 e successive modificazioni, ha riformato la 

disciplina della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (Tosap); 
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Considerato:  

Che a norma dell’art. 13 comma 15 del D.L. 201/11, convertito in Legge 214/11, a decorrere 

dall’anno 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti 

locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e Finanze, dipartimento delle Finanze, entro 

il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del D.Lgs. 446/97, e comunque entro trenta giorni dalla 

data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione; 

Che la trasmissione delle delibere dovrà avvenire mediante inserimento nell’apposita sezione del 

“portale del Federalismo fiscale”, per la pubblicazione sul sito informatico di cui all’art. 1 comma 3 

del D.Lgs. 360/98 e s.m.i.; 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina della Tosap, approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 59 del 22/10/2004; 

Vista la richiesta di parere sulla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 3 

Dicembre 2019 avente ad oggetto: “Regolamento per la disciplina della Tassa Occupazione di Spazi 

ed Aree Pubbliche (TOSAP) – Approvazione Modifiche Art. 31”, ricevuta mediante pec in data 10 

Dicembre 2019, protocollo n. 27105-2019; 

Esaminata la Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 03/12/2019 avente ad 

oggetto: “Regolamento per la disciplina della Tassa Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche 

(TOSAP) – Approvazione Modifiche Art. 31”, comprendente l’allegato nuovo Regolamento Tassa 

per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP) da approvare, con la quale si prevede, a 

decorrere dall’anno 2020, di apportare le modifiche di seguito indicate: 

Di modificare l'art. 31 "Esenzioni comuni alle varie forme di occupazione" del regolamento, 

come nel seguente modo: 

1) inserendo al comma 1) un ulteriore punto: 

<<j) le pensiline amovibili, tende e simili, relativamente alle sole abitazioni private.>> 

- e inserendo un successivo comma 3: << Con Deliberazione di Giunta Comunale potranno essere 

accordate riduzioni e/o esenzioni ad associazioni, enti, istituzioni e comitati, riconosciuti e non 

riconosciuti, costituiti con atto pubblico o scrittura privata autenticata e registrata, che non hanno per 

oggetto esclusivo o principale l’esercizio di attività commerciale e che perseguono finalità specifiche 
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relative alla cultura, al sociale, alla ricerca scientifica, allo sport, all'educazione e alla religione e che 

aderiscano a specifiche iniziative promosse e formalmente adottate dall’Amministrazione Comunale 

o da essa patrocinate.>> 

Osservato che: per quanto non espressamente regolamentato, continuano ad applicarsi le 
disposizioni statali vigenti in materia di TOSAP; 

Visto il parere tecnico Favorevole del Responsabile del Servizio, Dott.ssa Daniela Galasso, 

rilasciato in data 10/12/2019 ai sensi dell’art. 49, TUEL, D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il parere contabile Favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Daniela 

Galasso, rilasciato in data 10/12/2019 ai sensi dell’art. 49, TUEL, D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Esprime 

in relazione alle proprie competenze, parere favorevole alla proposta di cui all’oggetto. 

Li, 12.12.2019Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Collegio dei Revisori 
 
Dott. Luigi Mendicelli     Presidente 

Rag. Luigi Crisau     Componente 

Dott.ssa Adalgisa Rosato    Componente 


